Richard Fishacre hat als erster ausdrücklich die drei zu seiner Zeit üblichen Lösungen dieser Frage vorgelegt, und zugleich die Gegen-

¹ M. *De Wulf*, Histoire de la philosophie médiévale, t. I, 1925, pp. 319-21.

² R. Martin O. P., Quelques premiers maîtres dominicains de Paris et d'Oxford et la soi-disant école augustinienne. Rev. des Sciences Phil. et Théol. 1920, pp. 556-80.

³ Daß drei Seelen im Menschen sein können, lehrten Hugo von S. Victor und Petrus Lombardus. Daß tatsächlich deren drei vorhanden seien, behauptete unzweifelhaft Dominicus Gundisalinus. Vgl. A. Schneider, Die Psychologie Alberts des Großen, I, Münster 1903, S. 40 f.

gründe zu den einzelnen vorgebracht, ohne sich indessen für eine derselben persönlich zu entscheiden.¹ Gegen die Mehrheit der Wesensformen im Menschen führt er folgendermaßen die Auktorität des hl. Augustinus² an : « Cui plane contradicit magister Augustinus in Libro³ de diffinitionibus rectae fidei, cap. 15. Sic enim dicit ibi : Nec duas animas in uno homine esse dicimus, sicut Jacobus et alii quidam Sirorum scribunt : unam animalem, qua animatur corpus et immixta sit sanguini, et aliam spiritualem, quae rationem ministrat. Sed dicimus unam eandemque animam esse in homine, qua et corpus sua vivificat societate et semetipsam sua ratione disponit, habens in se libertatem arbitrii ut in sua substantia eligat cogitatione quod vult. »

An einer andern Stelle⁴ scheint er eher die These von der Einheit der Seele zu vertreten : « ... Non infunditur anima nisi corpori prius organizato. Unde Augustinus in libro De diffinitionibus recta fidei, cap. 13 : « Dei iudicio semen coagulatur in vulva et compingitur atque formatur, ac formato iam corpore animam creari et infundi dicimus, ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore ; » nisi forte velis ponere diversas substantias esse in homine : animam sensibilem et rationalem, cui tamen contradicit Augustinus : Si enim sunt diversae substantiae, posset anima sensibilis inesse semini ante infusionem animae rationalis, et ipsa esse primo in semine sicut artifex in artificio et deinde sicut actus corporis iam organizati et proles nondum habens nisi brutalem animam redimi potest sicut brutum, et tamen carius, quia potentiam habuit, ut esset plus quam brutum. Ad auctoritates vero suprapositas dici potest quod Deus sic dicitur formare foetum in ventre, sicut dicitur etiam nunc producere segetes de terra. In omni enim actione est ipse causa primaria et ideo plus influit, et verius dicitur agere quamlibet actionem, quam quilibet agens secundarius. Sed contra hoc est Augustinus, qui ponit quod sensibilis et rationalis sunt una substantia in homine. » Alsdann führt der Verfasser den Text an, den er an der vorgenannten Stelle gegen die Mehrheit der Form geltend gemacht hatte.